
DECRETO N.  8403 Del 14/06/2022

Identificativo Atto n.   3047

PRESIDENZA

Oggetto

SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI  UN INCARICO DI  DIRIGENTE A
TEMPO DETERMINATO PER LA STRUTTURA REGIONALE DI  PROTEZIONE CIVILE –
DETERMINAZIONE DI AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI CANDIDATI

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE DELLA FUNZIONE SPECIALISTICA ORGANIZZAZIONE E PERSONALE 
GIUNTA 

RICHIAMATI:
• l’art.  19, comma 6, del d.lgs.  n. 165 del 30 marzo 2001 che disciplina gli  
incarichi di funzione dirigenziale a tempo determinato;
• l’art. 4, comma 5, dell’ordinanza n. 872 del 4 marzo 2022 “Disposizioni urgenti  
di  protezione  civile  per  assicurare,  sul  territorio  nazionale,  l’accoglienza  il 
soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in 
atto  nel  territorio  dell’Ucraina”  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  – 
Dipartimento  della  Protezione  civile,  che  prevede  che  le  Regioni  possono 
conferire incarichi dirigenziali in deroga all’art. 19, comma 2, limitatamente alla 
durata,  e  ai  limiti  previsti  dal  comma 6,  del  D.Lgs.  165/2001,  di  durata  non 
superiore allo stato di  emergenza, per la copertura dei relativi  posti  vacanti 
delle  strutture  regionali  di  protezione civile,  con  oneri  a  carico  dei  rispettivi 
bilanci regionali;
• l’art. 27 della l.r. 7 luglio 2008, n. 20, che prevede le modalità d’incarico dei  
dirigenti regionali e la possibilità di conferire incarichi a dirigenti esterni al ruolo 
regionale;
• l’allegato B della d.g.r. n. 6063 del 29 dicembre 2016 con la quale la Giunta 
di Regione Lombardia ha indicato i criteri di selezione per le posizioni dirigenziali  
vacanti,  che  intende  coprire  con  dirigenti  esterni  al  ruolo  regionale  e  con 
contratto a tempo determinato;

RICHIAMATA, in particolare, la d.g.r. n. 6281 del 13 aprile 2022 che ha avviato la 
procedura per la copertura della posizione dirigenziale vacante “Gestione delle 
emergenze” con profili  adeguati,  appartenenti  ai  ruoli  della Giunta di  Regione 
Lombardia ovvero, in caso di assenza, con il reclutamento di n. 1 unità dirigenziale 
a tempo determinato, nel rispetto delle previsioni di cui all’articolo 19, comma 6, 
del D.Lgs. 165/2001, fino alla conclusione dello stato di emergenza, in attuazione 
dell’ordinanza n. 872/2022;

DATO ATTO:
• che con proprio decreto n.  6522 del  12 maggio 2022 è stato approvato 
l’avviso  per  la  ricerca  di  un  soggetto  esterno  a  cui  affidare  l’incarico  sulla 
posizione dirigenziale vacante denominata “Gestione delle emergenze” presso 
la  Direzione  generale  Territorio  e  protezione  civile,  a  seguito  dell’accertata 
assenza  di  profili  adeguati  appartenenti  ai  ruoli  della  Giunta  di  Regione 
Lombardia;

1



• che  con  proprio  decreto  n.  8106  del  9  giugno  2022  è  stato  costituito  il 
Gruppo tecnico per la valutazione delle candidature, secondo quanto previsto 
dal richiamato avviso;

CONSIDERATO che secondo il citato avviso, il Direttore della Funzione specialistica 
Organizzazione e personale Giunta, Responsabile del procedimento:

1. verifica la regolarità formale della presentazione delle domande nonché 
dei requisiti di ammissibilità di cui:

 al  punto  1.  “Requisiti  per  assumere  l’incarico,  a  tempo 
determinato, di dirigente presso la Giunta di Regione Lombardia” dell’avviso;
 al  punto  5.  “Modalità  di  presentazione  della  domanda” 
dell’avviso;
2. come  previsto  dal  punto  2.  “Verifica  di  ammissibilità  della  candidatura” 

dell’avviso,  formula un elenco degli  ammessi  alla  selezione che mette  a 
disposizione del Gruppo tecnico costituito con successivo atto per l’esame e 
la valutazione delle candidature;

RILEVATO che sulla posizione dirigenziale oggetto dell’avviso sono pervenute n. 26 
istanze di partecipazione;  

PRECISATO che, come previsto dall’avviso, l’Amministrazione non assume alcuna 
responsabilità per la mancata ricezione della domanda derivante da eventuali 
disguidi o ritardi imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore;

PRESO  ATTO  dell’istruttoria  delle  candidature  pervenute,  svolta  dagli  uffici 
competenti  relativamente  alla  regolarità  formale  della  presentazione  delle 
domande nonché al possesso da parte dei candidati dei requisiti di ammissibilità 
alla selezione in oggetto;

RITENUTO quindi:
• di  dover  ammettere,  con  riserva,  i  candidati  di  cui  all’allegato  1,  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, che hanno presentato 
regolare  candidatura  nel  rispetto  dei  termini  e  delle  modalità  indicate 
nell’avviso e hanno dichiarato di possedere i requisiti di ammissibilità, così come 
indicati dall’avviso stesso;
• di  dover,  invece,  escludere  i  candidati  indicati  nell’allegato  2,  parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  per  le  motivazioni 
indicate nel citato allegato e previste dall’avviso: 

- al punto 1. “Requisiti  per assumere l’incarico, a tempo determinato, di  
dirigente presso la Giunta di Regione Lombardia”;

2



- al punto 5. “Modalità di presentazione della domanda”;

PRECISATO che fermo restando quanto previsto dall’art.  76 del  D.P.R. 445/2000, 
qualora dal controllo sulle dichiarazioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 
rese  dai  candidati  emerga  la  non  veridicità  del  contenuto  delle  dichiarazioni 
stesse,  i  candidati  decadono  dai  benefici  eventualmente  conseguenti  al 
provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera;

RICHIAMATO:
• l’art. 5 “Principi applicabili al trattamento di dati personali” del Regolamento 
UE 2016/679 nel quale al punto c) è previsto che i dati personali sono adeguati, 
pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alle finalità per le quali sono 
trattati («minimizzazione dei dati»);
• l’art. 6 “Liceità del trattamento”, par. 1, lett. c ed e, del Regolamento UE 
2016/679 il quale prevede che il trattamento dei dati personali effettuato da 
soggetti pubblici è lecito solo se necessario «per adempiere un obbligo legale 
al quale è soggetto il titolare del trattamento» oppure «per l’esecuzione di un 
compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 
investito il titolare del trattamento»;

CONSIDERATA l'esigenza di bilanciare le necessità di trasparenza con le disposizioni 
in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  ed  il  rispetto  delle  previsioni  di 
pubblicazione stabiliti dal Punto 7 “Disposizioni finali” del richiamato avviso;

PRESO ATTO che è stato attribuito e trasmesso a tutti i candidati, tramite PEC, un 
codice identificativo personale, per permettere agli stessi candidati di verificare la 
propria posizione rispetto alle fasi del procedimento garantendo la protezione dei  
dati personali;

RITENUTO, pertanto:
• di pubblicare il presente atto sul portale internet dedicato della Giunta di 
Regione Lombardia  www.concorsi.regione.lombardia.it,  ai  sensi  del  punto 7 
“Disposizioni finali” dell’avviso;
• di precisare che l’allegato 1, parte integrante del presente atto, contiene 
l’elenco dei codici identificativi personali appartenenti ai candidati che sono 
stati ammessi, con riserva, alla fase di valutazione del Gruppo tecnico;
•  di precisare che l’allegato 2, parte integrante del presente atto, contiene 
l’elenco dei codici identificativi  personali  appartenenti  ai candidati  che non 
sono stati ammessi alla fase di valutazione del Gruppo tecnico, perché carenti 
di uno o più dei requisiti previsti, come meglio specificato nello stesso allegato;

3

http://www.concorsi.regione.lombardia.it/


• di precisare che non saranno pubblicati i dati personali dei candidati, salvo 
quelli previsti da obblighi di legge;
• di precisare che la tabella di corrispondenza tra gli elenchi dei candidati ed 
i codici identificativi personali fa parte degli atti istruttori ed è depositata presso 
gli uffici della Responsabile del procedimento;

RITENUTO,  infine,  di  trasmettere il  presente atto  e gli  allegati  elenchi  al  Gruppo 
tecnico costituito con proprio decreto n. 8106 del 9 giugno 2022, unitamente alla 
tabella  di  corrispondenza tra  gli  elenchi  dei  candidati  ed i  codici  identificativi 
personali ed a tutti gli altri atti presentati dai candidati per i seguiti di competenza;

VISTA la d.g.r. n. 2752/2020 in ordine alla competenza ad adottare il presente atto;
Tutto quanto sopra ritenuto e premesso, 
                                                             
                                                                   DECRETA

1. di ammettere, con riserva, i candidati di cui all’allegato 1, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, che hanno presentato regolare 
candidatura nel rispetto dei termini e delle modalità indicate nell’avviso e 
hanno dichiarato di possedere i requisiti di ammissibilità, così come indicati 
dall’avviso stesso;

2. di  dover,  invece,  escludere  i  candidati  indicati  nell’allegato  2,  parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  per  le  motivazioni 
indicate nel citato allegato e previste dall’avviso: 

- al punto 1. “Requisiti  per assumere l’incarico, a tempo determinato, di  
dirigente presso la Giunta di Regione Lombardia”;
- al punto 5. “Modalità di presentazione della domanda”;

3. di stabilire che qualora dal controllo sulle dichiarazioni di cui agli artt. 46 e 47 
del  D.P.R.  445/2000  rese  dai  candidati  emerga  la  non  veridicità  del 
contenuto  delle  dichiarazioni  stesse,  i  candidati  decadono  dai  benefici 
eventualmente  conseguenti  al  provvedimento  emanato  sulla  base  della 
dichiarazione non veritiera;

4. di pubblicare il presente atto sul portale internet dedicato della Giunta di 
Regione Lombardia  www.concorsi.regione.lombardia.it, ai sensi del punto 7 
“Disposizioni finali” dell’avviso;

5. di precisare che l’allegato 1, parte integrante del presente atto, contiene 
l’elenco  dei  codici  identificativi  personali  appartenenti  ai  candidati  che 
sono stati ammessi, con riserva, alla fase di valutazione del Gruppo tecnico;

6.  di precisare che l’allegato 2, parte integrante del presente atto, contiene 
l’elenco dei codici identificativi personali appartenenti ai candidati che non 

4

http://www.concorsi.regione.lombardia.it/


sono  stati  ammessi  alla  fase  di  valutazione  del  Gruppo tecnico,  perché 
carenti di uno o più dei requisiti previsti, come meglio specificato nello stesso 
allegato;

7. di precisare che non saranno pubblicati i dati personali dei candidati, salvo 
quelli previsti da obblighi di legge;

8. di precisare che la tabella di corrispondenza tra gli elenchi dei candidati ed 
i  codici  identificativi  personali  fa parte degli  atti  istruttori  ed è depositata 
presso gli uffici della Responsabile del procedimento;

9. di  trasmettere  il  presente  atto  e  gli  allegati  elenchi  al  Gruppo  tecnico 
costituito con proprio decreto n. 8106 del 9 giugno 2022, unitamente alla 
tabella  di  corrispondenza  tra  gli  elenchi  dei  candidati  ed  i  codici 
identificativi  personali  ed a tutti  gli  altri  atti  presentati  dai  candidati  per i 
seguiti di competenza;

10.di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 e ss.mm. .

               IL DIRETTORE

MARIA VITTORIA  FREGONARA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5



 
 

 

ALLEGATO 1 

ELENCO CODICI IDENTIFICATIVI PERSONALI CANDIDATI AMMESSI 

POSIZIONE DIRIGENZIALE "GESTIONE DELLE EMERGENZE" 

 

N. CODICE IDENTIFICATIVO PERSONALE  

1 826 

2 508 

3 152 

4 513 

5 312 

6 686 

7 699 

8 932 

9 097 

10 112 

11 214 

12 509 

13 190 

14 223 

 



 
 

 

ALLEGATO 2 

ELENCO CODICI IDENTIFICATIVI PERSONALI CANDIDATI NON AMMESSI 

POSIZIONE DIRIGENZIALE "GESTIONE DELLE EMERGENZE" 

N. 
CODICE IDENTIFICATIVO 

PERSONALE  MOTIVAZIONE 

1 062 
Mancato possesso dei requisiti previsti dall’art. 19 comma 6 del 
d.lgs. 165/2001 così come previsto dall’avviso al punto 1.2  

2 157 
Mancato possesso dei requisiti previsti dall’art. 19 comma 6 del 
d.lgs. 165/2001 così come previsto dall’avviso al punto 1.2  

3 724 Mancato possesso dei requisiti previsti dall’art. 19 comma 6 del 
d.lgs. 165/2001 così come previsto dall’avviso al punto 1.2  

4 065 
Mancato possesso dei requisiti previsti dall’art. 19 comma 6 del 
d.lgs. 165/2001 così come previsto dall’avviso al punto 1.2  

5 924 
Mancato possesso dei requisiti previsti dall’art. 19 comma 6 del 
d.lgs. 165/2001 così come previsto dall’avviso al punto 1.2  

6 935 Mancato possesso dei requisiti previsti dall’art. 19 comma 6 del 
d.lgs. 165/2001 così come previsto dall’avviso al punto 1.2  

7 821 Mancato possesso dei requisiti previsti dall’art. 19 comma 6 del 
d.lgs. 165/2001 così come previsto dall’avviso al punto 1.2  

8 474 Mancato possesso dei requisiti previsti dall’art. 19 comma 6 del 
d.lgs. 165/2001 così come previsto dall’avviso al punto 1.2  

9 022 Mancato possesso dei requisiti previsti dall’art. 19 comma 6 del 
d.lgs. 165/2001 così come previsto dall’avviso al punto 1.2  

10 999 Mancato possesso dei requisiti previsti dall’art. 19 comma 6 del 
d.lgs. 165/2001 così come previsto dall’avviso al punto 1.2  

11 551 Mancato possesso dei requisiti previsti dall’art. 19 comma 6 del 
d.lgs. 165/2001 così come previsto dall’avviso al punto 1.2  

12 483 Mancato possesso dei requisiti previsti dall’art. 19 comma 6 del 
d.lgs. 165/2001 così come previsto dall’avviso al punto 1.2  

 


